
ORIGINALE 

 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 3 5 / 2 0 2 4  d e l  0 3 . 0 9 . 2 0 2 4    P a g .  1 | 6 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  

NUMERO 35 

 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE  AVULSS, CON SEDE IN TIONE DI 

TRENTO, PER L’ACQUISTO DI UN AUTOMEZZO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO E 

ACCOMPAGNAMENTO NELLE UNITÀ SANITARIE LOCALI DEL TRENTINO DI PERSONE 

FRAGILI. 

 

 

  

L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di settembre, ad ore 
13.30 presso la sede consortile in via Oreste Baratieri n.11 in Borgo Chiese a 
seguito di regolare convocazione in seduta privata ai sensi dell’art. 7, comma 
1, dello Statuto consorziale ed in applicazione di quanto previsto dall’art. 3 
delle Norme sullo svolgimento di riunioni collegiali in modalità di 
videoconferenza e relative riprese audio-visive, il Consiglio Direttivo si è riunito 
in modalità telematica 

Sono presenti i signori: 

 

in 
presenza da remoto 

assente 

CORTELLA CLAUDIO - Presidente  X  

POLETTI SILVIA    -Vicepresidente  X  

AMISTADI ANDREA - Consigliere  X  

 
Assiste il Segretario consortile Fioroni dr.ssa Lara 
 
Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del segretario 
consortile, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Claudio 
Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, comma 2, dello Statuto 
del Consorzio, dichiara valida ed aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento in oggetto. 

 

 

Referto di 

pubblicazione 

 

Il presente 
verbale viene 
pubblicato il 
giorno 
10.09.2024 
all’albo 
telematico del 
Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 
della   
L.R.03.05.2018 
n.2 dove 
rimarrà in 
pubblicazione 
per 10 (dieci) 
giorni 
consecutivi. 
 
Il Segretario  
Fioroni Lara 
 
 



ORIGINALE 

 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 3 5 / 2 0 2 4  d e l  0 3 . 0 9 . 2 0 2 4    P a g .  2 | 6 

 

Introduce l’argomento all’ordine del giorno il Presidente  

L’art. 1 del regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale, modificato da 

ultimo con deliberazione Assemblea consortile nr. 5 del 29 aprile 2022, prevede che “il Bim del 

Chiese intende sostenere progetti, iniziative, eventi, manifestazioni che si propongono di animare 

e sviluppare il territorio del BIM sotto il profilo sociale, culturale, economico, ambientale”. 

DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, del sopra citato regolamento permette di attribuire contributi 

economici a favore di enti pubblici o di soggetti che abbiano la sede all’esterno del territorio di 

competenza del Consorzio BIM Chiese, a condizione che i progetti, le iniziative, gli eventi per i 

quali è richiesto il contributo assicurino ricadute positive nel territorio del Bim in termini di ritorno 

economico o di immagine per l’intero territorio del Consorzio ed ove la partecipazione del 

Consorzio assuma rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici; 

Si premette quanto segue: 

L’AVULSS – acronimo di “Associazione per il Volontariato nelle Unità Locali Socio Sanitarie” –  

è un’associazione di volontariato e di promozione sociale presente in tutta Italia, impegnata 

nel favorire l’invecchiamento attivo degli anziani e valorizzare il loro ruolo nella società; la 

proposta associativa è rivolta in maniera prioritaria agli anziani, ma è aperta alle relazioni di 

dialogo tra generazioni, nazionalità e culture diverse. E’ un’Associazione di cittadini, costituita 

nel 1979, libera e autonoma, aperta ai cittadini che, interpretando le diverse situazioni 

culturali, professionali, sociali, politiche si mettono a servizio degli ultimi, sia direttamente, sia 

intervenendo nelle realtà socio-sanitarie. Risulta formata da un Volontariato gratuito, 

continuativo ed organizzato da persone di qualsiasi pensiero e formazione che liberamente e 

gratuitamente vi aderiscono al solo scopo di porsi al servizio dei bisognosi nel settore socio-

sanitario e di chiunque ne chieda il supporto nell’ambito dei propri territori di competenza. 

Opera sempre e solo con carattere di complementarietà, attraverso un servizio di carattere 

relazionale e complementare. 

L’AVULSS è presente anche in provincia di Trento, tra cui l’AVULSS di Tione, presente dal 

1980, che svolge soprattutto attività che interessa il benessere delle persone ‘fragili’ proprio 

per la sua natura e la ‘Mission’ è l’aiuto di assistenza nelle Unità Sanitarie locali e 

accompagnamento nei presidi ospedalieri della Provincia. L’Associazione in oggetto, in 

particolare il Gruppo di Tione, è presente nelle A.P.S.P. (case di Riposo), nelle Cooperative 

Sociali come Incontra, il centro A.N.F.FA.S., nel Laboratorio Sociale, i Centri Diurni di Tione e 

Villa Rendena ed il Centro di Salute Mentale e a domicilio, collaborando con l’Assistenza 

Sanitaria al servizio dell’Anziano che vive in casa propria. 



ORIGINALE 

 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 3 5 / 2 0 2 4  d e l  0 3 . 0 9 . 2 0 2 4    P a g .  3 | 6 

 

L’AVULSS di Tione di Trento, per effettuare i servizi a favore della popolazione anziana e 

disagiata residente sul territorio giudicariese, si avvale della dotazione di un pullmino Doblò 

con pedana idraulica per il trasporto di pazienti in carrozzina che nel periodo “post-Covid”, si è 

ripreso ad utilizzare in maniera costante e continua, tant’è che nell’ultimo periodo la richiesta è 

notevolmente aumentata, con il risultato di un maggiore utilizzo dello stesso. Per questo 

l’Associazione predetta chiede di poter acquistare un secondo automezzo così da soddisfare 

le tante chiamate di utenti sia privati che residenti nelle APSP delle Giudicarie (Case di 

Riposo). 

L’AVULSS di Tione di Trento, con propria nota pervenuta al ns. protocollo n. 612 dd. 

31.05.2024 ha chiesto alla Comunità di Valle, ai Consorzi BIM del Sarca e del Chiese nonché  

alla Cassa Rurale Adamello Giudicarie Valsabbia Paganella un contributo per l’acquisto di un 

automezzo usato da utilizzare oltre a quello in dotazione attualmente, poiché l’Associazione 

non ha la disponibilità finanziaria sufficiente per acquistarlo direttamente con i propri fondi, 

individuando nell’automezzo usato “Suzuki” mod. “EC-S-Cross” (24.000 km. Hybrid, 1.4 cc, 

4WD Allgrip con gancio traino – Anno 2022) per un costo di Euro 23.900,00 compreso di 

passaggio, il veicolo idoneo alle proprie esigenze. 

L’Associazione suddetta, tramite i propri volontari, effettua un importante servizio rivolto 

soprattutto agli anziani che non possono contare su supporti familiari e non hanno autonomia 

di spostamento verso le strutture sanitarie di tutta la Provincia, ma che hanno sufficiente 

capacità di interazione; 

VISTO gli accordi con la Comunità delle Giudicarie che assegna  per l’acquisto del pulmino la 

somma di Euro 9.900, con il Consorzio Bim Sarca che assegna la somma di Euro 6.000 e la 

Cassa Rurale Adamello Brenta che assegna la somma di Euro 4.000 si ritiene di accogliere, per 

quanto sopra illustrato, la domanda di intervento finanziario per l’acquisto di pulmino, onde 

permettere di poter esercitare l’attività di accompagnamento delle persone disabili per Euro 4.000.  

APPURATO che nel bilancio di previsione 2024-2026 di questo Consorzio, al cap. di spesa n. 

3332, p.f. 2.03.01.2, missione 1 programma 11, sussiste la disponibilità per l’imputazione della 

spesa di € 4.000, con imputazione, in base al principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, all’anno 2024; 

CONSTATATO che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto il Consiglio Direttivo è l’organo esecutivo 

del Consorzio e delibera sulle materie ivi menzionate e, ai sensi della lett. h), su ogni altra 



ORIGINALE 

 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 3 5 / 2 0 2 4  d e l  0 3 . 0 9 . 2 0 2 4    P a g .  4 | 6 

 

competenza che non spetti all’Assemblea Generale, al Presidente ed all’apparato 

amministrativo, e pertanto ad esso si estendono le competenze di cui all’art.  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

- udita la relazione; 

- visto quanto citato in premessa; 

- visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

- visti il D.U.P. ed il Bilancio di previsione 2024-2026, approvati con deliberazione 

dell’Assemblea generale n. 26 di data 19.12.2023;  

- visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio 

direttivo n. 1 di data 31.01.2024; 

- visto il P.I.A.O. 2023-2025 – aggiornamento anno 2024, approvato con deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 14 di data 12.04.2024; 

- visto lo Statuto consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 13 di data 

26.03.2021; 

- visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 di data 

28.12.2022; 

- visto il regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale, modificato da 

ultimo con deliberazione Assemblea consortile nr. 18 del 30 ottobre 2023; 

- acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario consortile attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, giusto 

artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario 

previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal Presidente 

della seduta; 

   DELIBERA 
 
 
 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, la richiesta dell’Associazione Avulss di 

Tione di Trento con sede in Via D: Chiesa, 9 – 38089 Tione di Trento (Tn) C.F. 950150400223  

per acquisto pulmino per un importo di Euro 4.000,00  su una spesa totale prevista di Euro 

23.900, compresa di Iva al 22%; 



ORIGINALE 

 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 3 5 / 2 0 2 4  d e l  0 3 . 0 9 . 2 0 2 4    P a g .  5 | 6 

 

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di Euro 4.000.= trova 

imputazione al capitolo di spesa n. 3332, missione 1 programma 11, piano finanziario 

2.03.04.02 del Bilancio di previsione 2024-26, esercizio finanziario 2024, che dispone di 

adeguato stanziamento, con imputazione in base al principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, all’anno 2024. 

3. Di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti esecutivi della presente 

deliberazione, ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa nonché la liquidazione della 

stessa secondo i termini previsti dall’art. 3 del protocollo oggetto di approvazione;  

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ Associazione Avulss , alla Comunità 

delle Giudicarie al  Consorzio Bim Sarca e alla Cassa Rurale Giudicarie Adamello Brenta per 

quanto di competenza e per opportuna conoscenza.  

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

- ricorso al Consiglio Direttivo del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183, ult.c., della L.R. 02/2018;  

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 

sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104;  

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

(gli ultimi due alternativi tra essi). 

 

 

 

Mcf/LF 

 

 

 

 



ORIGINALE 

 

                               
 D e l i b e r a z i o n e  C o n s i g l i o  D i r e t t i v o  n r . 3 5 / 2 0 2 4  d e l  0 3 . 0 9 . 2 0 2 4    P a g .  6 | 6 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 06.09.2024 

 

IL PRESIDENTE – Claudio Cortella           

                                              

IL SEGRETARIO CONSORTILE – Lara Fioroni 

                                                             

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione  

diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 

approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 10.09.2024. 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE - Lara Fioroni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-09-11T10:36:43+0200




